
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2

OGGETTO: Provvedimento di cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese di società e consorzi con 

dichiarazione di fallimento anteriore al 16 luglio 2006.

IL DIRIGENTE

IN QUALITA’ DI CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

VISTI:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” e successive modificazioni;

- ilD.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 4 in base al quale ai 

dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 

razionalizzazione delle sedi e del personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 34 e sede 

secondaria in Matera alla Via Lucana 82;

- la deliberazione n. 1 del Consiglio del 22 ottobre 2018 avente ad oggetto “Insediamento del Consiglio ed 

elezione del Presidente della Camera di commercio della Basilicata”; 

- lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato dal Consiglio con delibera n. 8 del 17 

dicembre 2018 e modificato con delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 2020, n. 22 del 21 dicembre 2020 

e n.3 del 29 marzo 2023; 

- la determinazione Presidenziale n.2 del 22 ottobre 2018, ratificata con successivo provvedimento della 

Giunta camerale n. 4 del 4 dicembre 2018, con cui la sottoscritta è stata nominata Conservatore del 

Registro delle Imprese della Camera di Commercio della Basilicata; 

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta con provvedimento n. 

13 dell’11 gennaio 2019;

- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto all’individuazione 

definitiva delle Aree dirigenziali della Camera di commercio della Basilicata;

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2023000249 del 24/10/2023



VERIFICATO che l’argomento in oggetto rientra nell’ambito delle competenze del Dirigente in qualità di 

Conservatore del Registro delle Imprese;

CONSIDERATO CHE:

- con nota n.1/2021 del 15/06/2021, il Conservatore del registro delle imprese ha definito la procedura di 

cancellazione d’ufficio delle società e dei consorzi falliti prima del 16.07.2006 e con fallimento chiuso 

prima e dopo tale data, per i motivi di cui all’art. 118 n. 3 e 4 L.F.;

- con la nota sopra richiamata si è stabilito che il procedimento di cancellazione d’ufficio può essere 

avviato, per le società prive di domicilio digitale (PEC), mediante pubblicazione della comunicazione di 

avvio dello stesso e dell’elenco delle imprese destinatarie, per 30 giorni consecutivi, all’albo camerale 

online e in apposita sezione del sito internet istituzionale della Camera di Commercio della Basilicata, in 

applicazione dell’art. 8 co. 3 della L. 241/1990; 

- con comunicazione protocollata n.27039/U del 7/9/2023, pubblicata all’albo camerale on line e sulla 

pagina dedicata del sito istituzionale al link: comunicazione_avvio_cancellazione_soc._fallite_26.pdf 

(camcom.it), è stato avviato il procedimento di cancellazione d'ufficio di num.26 società;

PRESO ATTO CHE:

- decorso il termine di 30 giorni consecutivi dalla pubblicazione all’albo camerale né il curatore 

fallimentare né il legale rappresentante delle 26 società hanno provveduto a richiedere la 

cancellazione della società dal Registro delle Imprese;

- decorso il termine di ulteriori 15 giorni, dopo la scadenza della pubblicazione all’albo online, 

nessuna società ha depositato memorie finalizzate al mantenimento dell’iscrizione nel registro 

delle imprese;

RITENUTO necessario procedere all’adozione del provvedimento di cancellazione d’ufficio dal 
registro delle imprese;

VISTI:

- il R.D. 16 marzo 1942, n. 267 (Disciplina del fallimento, del concordato preventivo, 

dell'amministrazione controllata e della liquidazione coatta amministrativa) e successive modifiche 

integrazioni;

- l’art. 40 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella legge 11 settembre 2020, n.120;

- la nota n.1/2021 del Conservatore del Registro delle Imprese della Camera di Commercio 

della Basilicata;

DETERMINA

 di disporre la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese delle 26 società di seguito 

indicate:



N. Prov REA codice fiscale Denominazione

1 MT 33254 00106160773 SOCIETA' MONTAGGI INDUSTRIALI LUCANA S.R.L. SMIL S.R.L.

2 MT 34494 00122580772 LUCANA CO.M.IND. S.R.L. COMPAGNIA MONTAGGI INDUSTRIALI

3 MT 38776 00154410773 SME RICAMBISTICA S.R.L.

4 MT 36304 00307730770 S.M.E. - S.R.L

5 MT 42513 00404560773 SOCIETA' AGRICOLA 6 CAMINI S.R.L.

6 MT 43054 00415840776 AUTOMERCATO LAGUARDIA S.R.L.

7 MT 43836 00433230778 EMPORIUM S.R.L.

8 MT 44801 00454130774 S.I.E.S. S.R.L.  SOCIETA' IDRAULICA EDILE E STRADALE

9 MT 45571 00471330779 BR.AN.DO. & CI. S.R.L.

10 MT 46494 00489880773 B.M. S.R.L.

11 MT 47395 00508840774 L'AGRICOLA CALIA S.R.L.

12 MT 47740 00512830779 APEDIL S.R.L.

13 MT 47753 00514640770 RUSSO SPORT PROGETTO ARREDO S.R.L.

14 MT 48116 00519230775 D.A.S.S. ITALIA SALOTTI S.R.L.

15 MT 50001 00551840770 DATA ENGINEERING S.R.L.

16 MT 50140 00554300772 GRUPPO RUBILOTTA S.R.L.

17 MT 50747 00565330776 EUROSUD S.R.L.

18 MT 52288 00592990774 EDIL APPLICAZIONI - S.R.L.

19 MT 52443 00598030773 EMILIA STANO S.R.L.

20 MT 52612 00600080774 NUZZI SALOTTI S.R.L.

21 MT 54559 00622590776 ALDERI - S.R.L.

22 MT 62464 00644150773 EUROBAS S.R.L.

23 MT 45728 01204950586 NUOVA PISTICCI S.R.L.

24 MT 45530 01555770799 A.M.C. ASSISTENZA MACCHINE CALABRIA S.R.L.

25 MT 64464 01963010408 LINEA DUE S.R.L.

26 MT 52711 06281670155 F.I.A. FINIMMOBILI ADAMO S.R.L.

 di comunicare il presente provvedimento secondo le modalità stabilite con la Nota 1/2021 del 

sottoscritto Conservatore R.I.;

 di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Giudice del 

Registro entro 15 giorni dall’avvenuta comunicazione;

 di procedere, successivamente al decorso del termine di 15 giorni dalla comunicazione o 

pubblicazione all’Albo, all’iscrizione nel registro delle imprese delle cancellazioni ivi disposte.

Il Dirigente Area n. 2
“Registro Imprese

e Regolazione del mercato”
Avv. Caterina Famularo



Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 
ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico sottoscritto con firma 
digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata. 

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena 
validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993.


		2023-10-24T17:54:44+0200
	Camera di Commercio
	CATERINA FAMULARO
	Sottoscrizione documento




